XVIII. 27. Quoniam satis ostendisse videmur, quibus argumentationibus in uno quoque genere causae iudicialis uti conveniret, consequi videtur, ut doceamus, quemadmodum ipsas argumentationes ornate et absolute tractare possimus. Nam fere non difficile est invenire, quid sit causae adiumento; difficillimum vero est inventum expolire et expedite pronuntiare. Haec enim res facit, ut neque diutius, quam satis sit, in eisdem locis coimmoremur, neque eodem identidem revolvamur, neque inchoatam argumentationem relinquamus, neque incommodo ad aliam deinceps transeamus. Itaque hac ratione et ipsi meminisse poterimus, quid quoquo loco dixerimus, et auditor cum totius causae, tum unius cuiusque argumentationis distributionem percipere et meminisse poterit. 28. Ergo absolutissima et perfectissima est argumentatio ea, quae in quinque partes est distributa: propositionem, rationem, rationis

1. *necessitate T.* — 6. *quae PAFRT: et quae AE.* — 8. *fortuito P.* — 21. *libro primo PABR. (C. 14.)* — 22. *visa est non T.* — 28. *disserset FRT et pr. A, quaeretur B.* — 41. *quoque FT et pr. P., in unoquoquo B et rc. corr. P., L.* — 43. *est argumentatio PAFT: argumentatio est BE, om. argumentatio R.* — 44. §. 32.sq. *est expositio.*

confirmationem, exornationem, complexionem. Propositio est, per quam ostendimus summatis, quid sit, quod probare volumus. Ratio est causa, quae demonstrat verum esse id, quod intendimus, brevi subiectione. Rationis confirmatio est ea, quae pluribus argumentis corroborat breviter s expositam rationem. Exornatio est, qua utimur rei honestandae et collocupletandae causa, confirmata argumentatione. Complexio est, quae concludit breviter, colligens partes argumentationis. Hisce igitur quinque partibus ut absolutissime utamur, hoc modo tractabimus argumentationem. XIX. Causam ostendemus Ulixii fuisse, quare interfecerit 10 Aiacem; inimicum enim acerrimum de medio tollere volebat, a quo sibi non iniuria sumnum periculum metuebat. Videbat illo incolumi se incolumem non futurum; sperabat illius morte se salutem sibi comparare; consueverat, si irre non poterat, iniuria quavis inimico exitium machinari, cui rei mors indigna Palamedis testimonium dat. Ergo et 15 metus periculi hortabatur eum interimere, a quo supplicium verebatur; et consuetudo peccandi maleficii suscipiendi removebat dubitationem. 29. Omnes enim cum minima peccata cum causa suscipiunt, tum vero illa, quae multo maxima sunt maleficia, aliquo certo emolumento inducti suscipere conantur. Si multos induxit in peccatum pecuniae spes, 20 si complures scelere se contaminarunt imperii cupiditate, si multi leve compendium fraude maxima commutarunt, cui mirum videbitur istum a maleficio propter acerrimam formidinem non temperasse? Virum fortissimum, integerrimum, inimicitarum persequentissimum, iniuria lacessitum, ira exuscitatum homo timidus, nocens, conscius sui peccati, 25 insidiosus, † inimicum incolumem esse noluit; cui tandem hoc mirum videbitur? Nam cum feras bestias videamus alacres et erectas vadere, ut alteri bestiae noceant, non est incredibile putandum istius quoque animum ferum, crudelem atque inhumanum cupide ad inimici perniciem profectum; praesertim cum in bestiis nullam neque bonam neque malam 30 rationem videamus, in isto plurimas et pessimas rationes semper fuisse intelligamus. 30. Si ergo pollicitus sum me daturum causam, qua inductus Ulyxes accesserit ad maleficium, et, si inimicitarum acerrimam rationem et periculi metum intercessisse demonstravi, non est dubium, quin confiteatur causam maleficii fuisse. Ergo absolutissima est argumentatio ea, quae ex quinque partibus constat; sed ea non semper necesse est uti. Tum [enim] complexione supersedendum est, si res brevis est, ut facile memoria comprehendatur; tum exornatio praetermittenda est, si parum locuples ad amplificandum et exornandum res videtur esse. Sin et brevis erit argumentatio et res tenuis aut humilis, 40 tum et exornatione et complexionе supersedendum est. In omni argumentatione de duabus partibus postremis haec, quam exposui, ratio est

2. probari PB, propri F, dicere T. — 5. et (sic, non ut alii in eadem var. atque:) locupletandae R solus. Cfr. C. 29. — 9. Ulixi Codd. nostri: *Ulyssi* E. — 10. aiacen P. — 11. non iniuriam sed sumnum AFT. — 13. iniuria quavis inimico PAFR: quavis iniuria inimico E, inimico iniuria quavis B, iniuria quavis inimico T. — 17. suscipiant AFT. — 18. induci PABFRT, L: ducti E. — 20. contaminarunt PAFRT: contaminaverunt BE. — 24. excitatum B et corr. T, L, Graev. — 25. inimicum] Sic Codd. noti, corrupte: vel del. auctore Graevio vel scrib. *inimicus* cum Gulielmo et Sch. — 32. Ulires PABFRT: *Ulysses* E. — 37. Codd. nostri turbant; in eo tamen consentiunt PABFT, ut enim omittant, quo circa seclusimus.

habenda. Ergo amplissima est argumentatio quinquepartita; brevissima est tripartita; mediocris, sublata aut exornatione aut complexione, quadripartita.

XX. 31. Duo genera sunt vitiosarum argumentationum: unum, quod ab adversario reprehendi potest; idque pertinet ad causam: alterum, quod tametsi nugatorium est, tamen non indiget reprehensione. Quae sint, quae reprehensione confutari conveniat, quae tacite contemni atque vitari sine reprehensione, nisi exempla subiecero, intelligere dilucide non poteris. Haec cognitio vitiosarum argumentationum duplicem utilitatē afferet. Nam et vitare in argumentatione vitium admonebit et ab aliis non vitatum commode reprehendere docebit. Quoniam igitur ostendimus perfectam et plenam argumentationem ex quinque partibus constare, in una quaque parte argumentationis quae vitia vitanda sint, consideremus, ut et ipsi ab his vitiis recedere et adversariorum argumentationes hac praceptione in omnibus partibus tentare et ab aliqua parte¹⁵ labefactare possimus. 32. Expositio vitiosa est, cum ab aliqua aut a maiore parte ad omnes conferatur id, quod non necessario est omnibus attributum; ut si quis hoc modo exponat: Omnes, qui in paupertate sunt, malunt maleficio parare divitias quam officio paupertatem tueri. Si quis hoc modo exposuerit argumentationem, ut non curet quaerere,²⁰ qualis ratio aut rationis confirmatio sit, ipsam facile reprehendemus expositionem, cum ostendemus, id, quod in aliquo paupere improbo sit, in omnes pauperes falso et iniuria conferri. 33. Item vitiosa expositio est, cum id, quod raro fit, fieri omnino negatur, hoc modo: Nemo potest uno aspectu neque praeteriens in amorem incidere. Nam cum²⁵ nonnemo devenerit in amorem uno aspectu, et cum ille neminem dixerit omnino, nihil refert raro id fieri, dummodo aliquando fieri aut posse fieri intelligatur. XXI. Item vitiosa expositio est, cum omnes res ostendimus nos collegisse et aliquam rem idoneam praeterimus, hoc modo: Quoniam igitur hominem occisum constat esse, necesse est aut a praedonibus aut ab inimicis occisum esse aut abs te, quem ille heredem testamento ex parte faciebat. Praedones in illo loco visi nunquam sunt; inimicum nullum habebat. Relinquitur, si neque a praedonibus neque ab inimicis occisus est, quoniam alteri non erant, alteros non habebat, ut abs te sit interemptus. Nam in huiuscemodi expositione, reprehensione utemur, si quos praeterea, quam ille dixerit, potuisse suscipere maleficium ostenderimus; velut in hoc exemplo, cum dixerit necesse esse aut a praedonibus aut ab inimicis aut a nobis occisum esse, dicemus potuisse vel a familia vel a coheredibus nostris. Cum hoc modo illorum collectionem disturbaverimus, nobis latiore locum defendendi³⁰ relinquemus. Ergo hoc quoque vitandum est in expositione, ne quando,

1. *quinquepartita - - tripartita - - quadripartita* PT. — 5. *id quod PABF.* — 6. *reprehensione PFRT: reprehensionis BE.* — 8. *exemplum PABF.* — 13. *sunt PFRT.* — 20. *qui PABF.* — 21. *curemus PAF.* — 28. *ostendemus PAFT.* — 32. *faciebat PABFRT: fecerat E.* — 35. *in illo PABFT: illo RE.* — 36. *visi nunquam sunt PFT: nunquam sunt visi E, nunquam sunt (omisso visi) A, visi nunquam sunt B, visi sunt nunquam R.* — 34. *quoniam] quod PBR, L.* — 36. *praeterea quam Voss. sec., pr. Leid. sec.: praeter eos quos PE, praeterea quam AFRT, praeterea quam quos B.* — 37. *osten-demus BR, L.* — 41. *Vv. Ergo - - reliquerimus absunt a Cod. Cortii; del. Sch.*

cum omnia collegisse videamur, aliquam idoneam partem reliquerimus. 34. Item vitiosa expositio est, quae constat ex falsa enumeratione; ut si, cum plura sunt, pauciora dicamus, hoc modo: Duae res sunt, iudices, quae homines ad maleficium impellunt, luxuries et avaritia. 5 Quid amor? inquiet quispam; quid ambitio? quid religio? quid metus mortis? quid imperii cupiditas? quid denique alia permulta? Item falsa enumeratio est, cum pauciora sunt et plura dicimus, hoc modo: Tres res sunt, quae homines sollicitant, metus, cupiditas, aegritudo. Satis enim fuerat dixisse metum et cupiditatem; quoniam aegritudinem cum 10 ultraque re coniunctam esse necesse est. XXII. Item vitiosa expositio est, quae nimium longe repetitur, hoc modo: Omnium malorum stultitia est mater, quae prae ceteris parit immensas cupiditates. Immensa porro cupiditates infinitae [et] immoderatae sunt. Hae pariunt avaritiam. Avaritia porro hominem ad quodvis maleficium impellit. Ergo 15 avaritia induci adversarii nostri hoc in se facinus admiserunt. Hic id, quod extreum dictum est, satis fuit exponere, ne Ennium et ceteros poëtas imitemur, quibus hoc modo loqui concessum est:

Utinam ne in nemore Pelio securibus
Caesa cecidisset abieyna ad terram trabes;
20 Neve inde navis inchoandae exordium
Coepisset, quae nunc nominatur nomine
Argo, qua vecti Argivi delecti viri
Petebant illam pellem inauratam arietis
Colchis, imperio regis Peliae, per dolum;
25 Nam nunquam hera errans mea domo efferret pedem,
Medea, animo aegra, amore saevo saucia.

Nam hic satis erat dicere, si id modo, quod esset satis, curasset poëta:

Utinam ne hera errans mea domo efferret pedem,
Medea —.

30 Ergo hac quoque ab ultimo repetitione in expositionibus magnopere supersedendum est. Non enim reprehensione, sicut aliae complures, sed sua sponte vitiosa est. XXIII. 35. Vitiosa ratio est, quae ad expositionem non est accommodata vel propter infirmitatem vel propter vanitatem. Infirma ratio est, quae non necessario ostendit ita esse, quemadmodum expositum est; velut apud Plautum:

3. sint AT, L. — 4. homines B, L, Sch.: omnes PAFRT, E. — impellant P, compellunt FT. — 5. inquit PF. — religio ABR et pr. PF: inreligio T, rc. corr. PF, E. — 7. dicemus T. — 8. homines ABFT: omnes homines PR, E. — 12. quae prae ceteris parit AT, L: quae parit E. (In ceteris nostris, etsi turbant, insunt clara nostrae lectionis vestigia, veluti pr. T: *mater atque praeterisse parit*, B: *mater est atque matrizes, ea parit, cet.*) — 13. et om. PABERT. Nos seclusimus. — 14. Ergo PABFRT: igitur E. — 15. in se] in me malebat Ruhnken ad Rutil. p. 83. Non probbo. — 19. caesae cecidissent abieyna PABFRT. (*Caesa accidisset* Oudendorpio auctore Sch.) — 26. Ille versum totum omittunt PABT, amore saevo saucia om. R. — 27. satis esset PABT. — curarent poëtae P, curaret poëta AF, curassent poëtae B. — 29. medea homodo reuo (sic) saucia pr. P, medea aegro amore saucia AFT et corr. P, medea animo egra amore saucia BR. — 30. Vv. Ergo — sponte vitiosa est del. Sch. — 31. reprehensione sed sicut PB, reprehensione indiget. sed sicut T. — 32. sed om. PBT.

*Amicum castigare ob meritum noxiā
Immune est facinus; verum in actate utile
Et conducibile.*

Haec expositio est. Videamus, quae ratio afferatur:

— nam ego amicum hodie meum
Concastigabo pro commerita noxia.

Ex eo, quod ipse facturus est, non ex eo, quod fieri convenit, utile quid sit, ratiocinatur. Vana ratio est, quae ex falsa causa constat, hoc modo: Amor fugiendus non est; nam ex eo verissima nascitur amicitia. Aut hoc modo: Philosophia vitanda est; afferit enim socordiam atque ¹⁰ desidiam. Nam hae rationes nisi falsae essent, expositiones quoque earum veras esse confiteremur. 36. Itemque infirma ratio est, quae non necessariam causam afferit expositionis; velut Pacuvius:

*Fortunam insanam esse et caecam et brutam perhibent philosophi,
Saxoque illam instare globoso praedicant volubilem,
Quia quo saxum impulerit fors, eo cadere fortunam autumant.
Caecam ob eam rem esse iterant, quia nihil cernat, quo sese applicet;
Insanam autem aiunt, quia atrox, incerta instabilisque sit,
Brutam, quia dignum atque indignum nequeat internoscere.
Sunt autem alii philosophi, qui contra Fortunam negent
Miseriam esse ullam, sed temeritate omnia regi. Id magis
Veri simile aiunt, quod usus reapse experiundo edocet.
Velut Orestes modo fuit rex, modo mendicus factus est;
Nausfragio res contigit. Nempe ergo haud Fortuna obtigit.*

Nam hic Pacuvius infirma ratione utitur, cum ait verius esse temeritate ²⁵ quam Fortuna res regi; nam utraque opinione philosophorum fieri potuit, ut is, qui rex fuisset, mendicus factus esset. XXIV. 37. Item infirma ratio est, quae videtur pro ratione afferri, sed idem dicit, quod in expositione dictum est, hoc modo: Magno malo est hominibus avaritia, idcirco quod homines magnis et multis incommodis conflictantur ³⁰ propter immensam pecuniae cupiditatem. Nam hic aliis verbis idem per rationem dicitur, quod dictum est per expositionem. Item infirma ratio est, quae minus idoneam, quam res postulat, causam subiicit expositionis, hoc modo: Utilis est sapientia, propterea quod qui sapientes sunt, pietatem colere consuerunt. Item: Utile est amicos veros habere; ³⁵ habeas enim quibuscum iocari possis. Nam in huiusmodi rationibus non universa neque absoluta, sed extenuata ratione expositio confirmatur. Item infirma ratio est, quae vel alii expositioni potest accommodari, ut

2. *Immune pr. P* (Plaut. Trin. 1, 1, 2): *Immane ABFRT, corr. P. et E.* (Correxere L. et Sch.) — 5. *meum hodie PABT.* — 6. *castigabo T, non castigabo ABFR et corr. T. — pro] per Ernestii operae. — commissa PABFRT.* — 10. *socordiam PABRT, secordiam FE.* — 12. *Itemque PAFRT: Item BE.* — 15. *saxoque instare globo praedicant volubili B.* — 16. *Quia quo AFT: ideo quo E. — eo cadere PAFRT: cadere eo E, cadere (om. eo) B.* — 20. *Nonne Fortunā? Or. — negant P.* Ceteri nostri coniunctivum retinent. — 26. *geri PABFT.* — 27. *factus esset PABFRT: feret cum tribus Oudendorpii E.* At illud concinnius ad Pacuvianum mendicus *factus est.* — 36. *in huiusmodi PABF: huiusmodi in E. (om. in T.)*

facit Pacuvius, qui eadem affert rationem, quare caeca, eadem, quare bruta Fortuna dicatur. 38. In confirmatione rationis multa et vitanda in nostra et observanda in adversiorum ratione sunt vitia, propterea que diligentius consideranda, quod accurata confirmatio rationis totam s vehementissime comprobat argumentationem. Utuntur igitur studiosi in confirmanda ratione duplici conclusione, hoc modo:

Iniuria abs te afficio indigna, pater;
Nam, si improbum Cresphontem existimareras,
Cur me huic locabas nuptiis? sin est probus,
¹⁰ *Cur talem invitam invitum cogis linquere?*

Quae hoc modo concludentur, aut ex contrario convertentur aut ex simplici parte reprehendentur. Ex contrario hoc modo:

Nulla te indigna, o nata, afficio iniuria;
Si probus est, te locari; sin est improbus,
¹⁵ *Divortio te liberabo incommodis.*

Ex simplici parte reprehendentur, si ex duplici conclusione alterutra pars diluetur, hoc modo:

Nam si improbum Cresphontem existimareras,
Cur me huic locabas nuptiis? — Duxi probum;
²⁰ *Erravi; post cognovi, et fugio cognitum.*

XXV. 39. Ergo reprehensio huiusmodi conclusionis duplex est: acutior illa superior, facilior haec posterior ad excogitandum. Item vitiosa confirmatio est rationis, cum ea re, quae plures res significat, abutimur pro certo unius rei signo, hoc modo: Necesse est, quoniam pal-
²⁵ let, aegrotasse; aut, Necesse est peperisse, quoniam sustinet puerum infantem. Nam haec sua sponte certa signa non habent, si non cetera quoque similia concurrant. Quodsi concurrerint, nonnihil illiusmodi signa adaugent suspicionem. Item vitiosum est, cum vel in alium vel in eum ipsum, qui dicit, id, quod in adversarium dicitur, potest con-
³⁰ venire, hoc modo:

Miseri sunt, qui uxores ducunt. — At tu duxisti alteram.

Item vitiosum est id, quod vulgarem habet defensionem, hoc modo: Iracundia inductus peccavit aut adolescentia aut amore. Huiuscemodi enim deprecationes si probabuntur, impune maxima peccata dilabentur.
³⁵ Item vitiosum est, cum id pro certo sumitur, quasi inter omnes constet, quod etiamnunc in controversia est, hoc modo:

5. studiose FT et pr. P. — 13. o nata ABFR: nata PE. — 14. te locavi Oudendorpius: collocavi PAFRTE, loravi B. — sin est PAB: sin autem E, sin au-
tem est FT, sin aut R. — 17. diluitur PAFRT, diluvatur B. — 20. cognovi, fugio
nunc cognitum BR. (cognovi; effuge nunc cognitum suspicabatur Oudend.) — Cete-
rum haec Duxi - - cognitum Cypseli ad Meropen filiam sunt verba ex Enni Cresphonte.
— 21. huiusmodi PABFRT: huius E. — 23. confirmatio est PBFT: est confirmatio
AR, E. — plures res PT et corr. AF: plura BE, plures (om. res) R et pr. AF. —
31. ducunt. — At distinguunt L et Sch.: ducunt: at E. — 33. deductus pr. P, du-
ctus FT et corr. P. — 34. diluentur AFR et corr. P., diluentur. in contentione in
maxima peccata dilabentur T. — 35. quasi inter omnes constet Oudendorpius: quod
inter omnes non constat E. (Non haud agnoscunt Codd. excepto Voss. I. a sec. m.)
quod quasi inter omnes constat T, quod inter omnes constat PABF. (Coniunctivum
praebet R.) — 36. quod PBFRT: quia AE.

*Eho tu, di, quibus est potestas motus superum atque inferum!
Pacem inter sese conciliant, conferunt concordiam.*

Nam ita pro suo iure hoc exemplo usum Cresphontem Ennius induxit, quasi iam satis certis rationibus ita esse demonstrasset. 40. Item vitiosum est, quod iam quasi sero atque acto negotio dici videtur, hoc modo: In mentem mihi si venisset, Quirites, non commissem, ut hunc in locum res veniret; nam hoc aut hoc fecisse; sed me tunc haec ratio fugit. Item vitiosum est, cum id, quod in aperto delicto positum est, tamen aliqua levi tegitur defensione, hoc modo:

*Cum te expetebant omnes, florentissimo
Regno reliqui; nunc desertum ab omnibus
Summo periculo sola ut restituam paro.*

10

XXVI. Item vitiosum est, quod in aliam partem, ac dictum sit, potest accipi. Id est huiusmodi, ut, si quis potens ac factiosus in contione dixerit: Satius est uti regibus quam malis legibus. Nam et hoc tametsi¹⁵ rei augendae causa potest sine malitia dici, tamen propter potentiam eius, qui dicit, non dicitur sine atroci suspicione. 41. Item vitiosum est falsis aut vulgaribus definitionibus uti. Falsae sunt huiusmodi, ut si quis dicat iniuriam esse nullam, nisi quae ex pulsatione aut convicio constet. Vulgares sunt, quae nihil minus in aliam rem transferri pos-²⁰ sunt, ut si quis dicat: Quadruplator, ut breviter describam, capitalis est; est enim improbus et pestifer civis. Nam nihil magis quadruplatoris quam furis, quam sicarii aut proditoris attulerit definitionem. Item vitiosum est pro argumento sumere, quod in disquisitione positum est; ut si quis quem furti arguat et dicat eum esse hominem improbum,²⁵ avarum, fraudulentum; ei rei testimonium esse, quod sibi furtum fecerit. Item vitiosum est controversiam controversia dissolvere, hoc modo: Non convenit, censores, istum vobis satisfacere ex eo, quod ait se non potuisse adesse ita, ut iuratus fuerat. Quid, si ad exercitum non venisset, idne tribuno militum diceret? — Hoc ideo vitiosum est, quia³⁰ non expedita aut iudicata res, sed impedita et in simili controversia posita exempli loco profertur. 42. Item vitiosum est, cum id, de quo summa controversia est, parum expeditur et, quasi transactum sit, relinquatur, hoc modo:

*Aperte fatur dictio, si intelligas.
Tali dari arma, qualis, qui gessit, fuit,
Iubet, potiri si studeamus Pergamo;
Quem ego profiteor esse me: me aequum est frui
Fraternis armis mihique adiudicarier,
Vel quod propinquus vel quod virtute aemulus.*

35

40

2. pacem enim inter PA et corr. F. Ut nos, BRT et pr. F. — se BF. — conferunt PABFRT: et conferunt cum Cod. Lips. E. — 7. nam hoc PAFT: nam aut hoc RE. (nam hoc haud fecissem B.) — 12. periculo L et Sch.: periculo PABFRTE. — 13. sit] est AT. (om. pr. A.) — 23. attulerit AFT: attulit PBRE. (illud maluerat Ernestius.) — 29. Quid si PABR: Quodsi FTE. — 35. Apertae (id est, Apollinis) de Memmiis coni. Sch. — 40. virtute P, L, Sch: virtutis ABFRE, virtutum T.

Item vitiosum est ipsum sibi in sua oratione dissentire et contra ea, quae ante dixerit, dicere, hoc modo:

Qua causa accusem hunc, tum id exputando evolvere. . . . ? —

Nam si veretur, quid eum accusem, qui est probus?

5 *Sin inverecundum animi ingenium possidet,*

Quid eum accusem, qui id parvi auditu existimet?

XXVII. Non incommoda ratione videtur sibi ostendisse, quare non accusaret. Quid? postea quid ait? —:

Nunc ego te ab summo iam detexam exordio.

- 10 43. Item vitiosum est, quod dicitur contra iudicis voluntatem aut eorum, qui audiunt, si aut partes, quibus illi student, aut homines, quos illi caros habent, laedantur aut aliquo huiusmodi vitio laedatur auditoris voluntas. Item vitiosum est non omnes res confirmare, quas pollicitus sis in expositione. Item verendum est, ne de alia re dicatur, cum alia 15 de re controversia sit; inque huiusmodi vitio considerandum est, ne aut ad rem addatur quid aut quidpiam de re detrahatur aut tota causa mutata in aliam causam derivetur; uti apud Pacuvium Zethus cum Amphione, quorum controversia cum de musica inducta sit, disputatio in sapientiae rationem et virtutis utilitatem consummatur. Item considerandum est, ne aliud accusatoris criminatio contineat, aliud defensoris ratio purget; quod saepe consulto multi ab reo faciunt, angustiis causae coacti; uti, si quis, cum accusetur ambitu magistratum petisse, ab imperatoribus saepenumero se apud exercitum donatum esse dicat. Hoc si diligenter in oratione adversariorum observaverimus, saepe deprehendamus [et in huiusmodi deprehensione ostendemus], eos, de [ea] re quid dicant, non habere. 44. Item vitiosum est artem aut scientiam aut studium quodpiam vituperare propter eorum vitia, qui in eo studio sunt: veluti, qui rhetoricae vituperant, propter alicuius oratoris vituperandam vitam. Item vitiosum est ex eo, quod perperam factum esse constet, 30 putare ostendi, a quo homine factum sit, hoc modo: Mortuum deformatum, tumore praeditum, decoloratum fuisse constat; ergo veneno necatus est. Deinde, si sit usque in eo occupatus, ut multi faciunt, venenum datum, vitio non mediocre conficitur. Non enim factumne sit, quaeritur, sed a quo factum sit. XXVIII. 45. Item vitiosum est in

1. *ea, quae]* atque PAFT. — 3. *Qua causa PABFRT:* Quare cum Iambino E. — *hunc tum id PABFRT et ceteri noti:* *hunc nequeo cum Cratandro E.* Praeludit huic arbitriae correctioni mg. B sic: *nequeo necum id.* Ego puto esse interrogationem per ἀποστόλησιν propositam. — *exputando]* disponendo AF, exponente vel exputando rc. F, disputando corr. P et mg. B, disputando vel exputando R. (*exputando* pr. P. — *hunc, iam putando evolvere Lindemannii suspicio.*) — 6. *qui id]* quid pr. P., cum id R. (*qui id ceteri nostri et corr. P.*) — *auditum PT.* ut nos, ABFR. — *estimet R.* (*qui parvi id auditum aestimet Sch.*) — 8. *postea quod ait F et corr. P, postea ait* (omisso pronomine) T. — 12 et 15. *eiusmodi PB.* — 18. *sit]* est PAFRT. — 19. *consummatur ABFT et ab eadem manu corr. P:* consumitur R, pr. P, E. — 21. *ratio]* purgatio AFT. — 24. *in oratione adversariorum PABT:* *in adversariorum oratione FRÉ.* — 25. Verba seclusa (*et in -- ostendemus*) om. PAFT. — *eiusmodi BR.* — *ea seclusit E, del. Sch.* — 27. *studiosi PAFRT.* — 30. *sit]* esset P, est AFR, esse B. — 31. *constat fuisse ABFRT.* — *constat ergo veneno necatum FT, ergo constat re-* neno necatum R. — 32. *usque eo pr. T, usque adeo in eo BR, L.*

comparandis rebus alteram rem efferre, de re altera mentionem non facere aut negligentius disputare; ut si, cum comparetur, utrum satius sit populum frumentum accipere, an non, quae commoda sint in altera re, curet enumerare; quae in altera incommoda sint, velut depressa praetereat aut ea, quae minima sint, dicat. Item vitiosum est in rebus comparandis necesse putare alteram rem vituperari, cum alteram laudes: quod genus, si quaeratur, utris maior honor habendus sit, Albensibus, an Vestinis Pinnensibus, quod rei publicae populi Romani profuerint, et is, qui dicat ab alteris, alteros laedat. Non enim necesse est, si alteros praeponas, alteros vituperare; fieri enim potest, ut, cum alteros magis laudaris, aliquam alteris laudis partem attribnas, ne cupide pugnasse contra veritatem puteris. Item vitiosum est de nomine et vocabulo eius rei controversiam struere, quam rem consuetudo optime potest iudicare; velut Sulpicius, qui intercesserat, ne exules, quibus causam dicere non licuisset, reducerentur, idem, posterius immutata voluntate, cum eadem legem ferret, aliam sese ferre dicebat propter nominum commutationem; nam non exules, sed vi electos se reducere aiebat; perinde quasi id fuisse in controversia, quo illi nomine appellarentur a populo Romano, aut perinde quasi non omnes, quibus aqua et igni interdictum est, exules appellantur. Verum illi fortasse ignoscimus, si cum causa fecit; nos tamen intelligamus vitiosum esse intendere controversiam propter nominum commutationem.

XXIX. 46. Quoniam exornatio constat ex similibus et exemplis [et amplificationibus] et rebus iudicatis et ceteris rebus, quae pertinent ad exaggerandam et collocupletandam argumentationem, quae sint his rebus vitia, consideremus. Simile vitiosum est, quod ex aliqua parte dissimile est nec habet parem rationem comparationis, aut ipsi obest, qui affert. Exemplum vitiosum est, si aut falsum est, ut reprehendatur; aut si improbum, ut non sit imitandum, aut maius aut minus, quam res postulabit. Res iudicatae vitiouse profertur, si aut dissimili de re proferatur aut de ea re, qua de controversia non est; aut si improba aut eiusmodi, ut aut plures aut magis idoneae res iudicatae ab adversariis proferri possint. Item vitiosum est, id quod adversarii factum esse confiteantur,

1. de re altera PABFRT: de altera E. — 2. si cum comparetur PAT: si comparetur (omisso cum) BRE, si comparentur F. — 3. an non accipere PB, L. — 4. curet Libri: cures E coni. — 5. praetereat Libri: praeterreas E. coni. — minora T. — (Habent sint PABFRT, ut ex coni. pro sunt dedit E). — dicat Libri: dicas E cont. — 8. Vestinis Pinnensibus Codd. pauci et pr. P (sed pennensibus): Venusinis E, id quod originem debet errori AFT: an venusinis an pennensibus. (allii alter corrupi.) — profuerunt FT. — 9. dicat ab alteris cum Ursini Cod. (?) Lallemant: dicat alteris PAF E, dicat, alteros laedat BRT et pr. P. — 10. vituperes T. — 11. cupide PABFRT: cupidius (cum Cod. Zuicav.) E, quod tamen videtur ab interpolatore. — 12. et de vocabulo R, Sch. — eius rei omn. PABF. — 13. optime potest ABFRT: potest optime PE. — 16. se PAFRT. — 22. commutationem ABT, L: mutationem PFRE. — 24. Vv. et amplificationibus suspecta Ernestio delectaque a Schützio, quia in seqq. nulla amplificationis mentio fit, retinens Codd. nostri eti va- riori ordine. — et rebus iudicatis ABRT: et iudicatis E, om. haec PF. — rebus post v. ceteris omittit L. Codd. nostri servant. — 25. locupletandum R, L. — his PABFRT: iis E. — rebus generibus Codd. aliq. et L. (nostri non.) Variandi studio hoc tri- buendum videtur. — 27. aut sibi ipsi PBFRT. Ab A sibi videtur abesse. — 28. si post aut om. PAFT, L. — 29. postulat PAFT, postulabat R. — 30. vitiouse proferetur PABF, L. — re proferetur PFR, re profertur BT. — 31. si om. PAFT. — 33. est, quod R et pr. T. Ut nos, PABF et corr T.

de eo argumentari et planum facere factum esse; nam id [tantum] augeri oportet. Item vitiosum est id augere, quod convenit doceri, hoc modo: ut si quis quem arguat hominem occidisse et, antequam satis idoneas argumentationes attulerit, angeat peccatum et dicat nihil indignius esse quam hominem occidere. Non enim, utrum indignum sit, an non, sed factumne sit, quaeritur.

Complexio vitiosa est, quae non, ut quodque primum dictum est, primum complectitur et quae non breviter concludit et quae non ex enumeratione certum et constans aliquid relinquit, ut intelligatur, quid 10 propositum in argumentatione sit, quid deinde ratione, quid confirmatione, quid tota argumentatione demonstratum.

XXX. 47. Conclusiones, quae apud Graecos *ἐπιλογοι* nominantur, tripartitae sunt. Nam constant ex enumeratione, amplificatione et commiseratione. [In quattuor locis uti possumus conclusionibus: in principio, secundum narrationem, secundum firmissimam argumentationem, in conclusione.] Enumeratione est, per quam colligimus et commonemus, quibus de rebus verba fecerimus, breviter, ut renovetur, non redintegratur oratio; et ordine, quidquid erit dictum, referimus, ut auditor, si memoriae mandaverit, ad id, quod ipse meminerit, reducatur. In 20 qua curandum est, ne aut ab exordio aut a narratione repetatur orationis enumeratio. Facta enim et dedita opera comparata oratio videbitur esse [aut] artificii significandi [aut] ingenii venditandi [aut] memoriae ostendandae causa. Quapropter initium enumerationis sumendum est a divisione. Deinde ordine breviter exponendae res sunt, quae 25 tractatae erunt in confirmatione et confutatione. Amplificatio est, quae per locum communem instigationis auditorum causa sumitur. Loci communes ex decem praceptis commodissime sumuntur adaugendi criminis causa. 48. Primus locus sumitur ab auctoritate, cum commemoramus, quantac curae ea res fuerit diis immortalibus aut maioribus nostris, regibus, civitatibus, nationibus, hominibus sapientissimis, senatui. Item maxime, quo modo de his rebus legibus sanctum sit. Secundus locus est, cum consideramus, illae res, de quibus criminamur, ad quos pertineant; utrum ad omnes, quod atrocissimum est, an ad superiores, quod genus ii sunt, a quibus auctoritatis locus communis sumitur; an 35 ad pares, hoc est, in eisdem partibus animi, corporis, fortunarum positos; an ad inferiores, qui omnibus his rebus antecelluntur. Tertius locus est, quo percontamur, quid sit eventurum, si omnibus idem concedatur, et, ea re neglecta, ostendimus, quid periculorum atque incommodorum consequatur. Quartus locus est, quo demonstratur, si huic sit remissum, multos alacriores ad maleficia futuros, quos adhuc exspe-

1. *tantum* om. PABFR. Nos seclusimus. — 7. *quidque* A et corr. P. — 8. *primum* post est om. PFRT (hic in lacuna), L. — *concluditur* PABFT. — 13. *tripartitae* PT, E. (Sic ubique.) — 14—16. Verba seclusa om. T, pr. Leid. I. Voss. II. Ceteri nostri servant. — 18. *ut quidquid* PT. — referimus F, L, Sch.: referamus TE, referemus PABR. — 19. *In qua* BT, L: Item PAFRE. — 21. *ficta* PBFR. — 22. Tria haec aut, quae seclusimus, non comparent in PA, nec in B, qui habet et memoriae, neque in FRT, qui habent *ingeniuum* - - et memoriae. — 24. *res sunt* PABFT: *sunt res* RE. — 25. *est res* quae AFR. — 27. *sumentur* PT. — 34. *hi* PABFR. — 38. *ostendemus* PABFR.

ctatio iudicij remoretur. Quintus locus est, per quem ostendimus, si semel aliter indicatum sit, nullam rem fore, quae huic incommodo mederi aut ^{per}terratum iudicium corrigere possit. Quo in loco non incommodum erit uti ceterarum rerum comparatione, ut ostendamus alias res posse aut vetustate sedari aut consilio corrigi; huius rei aut leniendae aut corrigendae nullam rem [adiumento] futuram. 49. Sextus locus est, cum ostendimus ex consulto factum et dicimus voluntario facinori nullam excusationem, imprudentiae iustum depreciationem paratam. Septimus locus est, quo ostendimus taetrum facinus, crudele, nefarium, tyrannicum esse: quod genus iniuria mulierum aut earum rerum aliquid, qua-¹⁰rum rerum causa bella suscipiuntur et cum hostibus de vita dimicatur. Octavus locus est, quo ostendimus non vulgare, sed singulare esse maleficium, spurcum, nefarium, inusitatum, quo maturius et atrocius vindicandum sit. Nonus locus constat ex peccatorum comparatione, quasi cum dicimus maius esse maleficium stuprare ingenuam quam sacrum¹⁵ legere; quod propter egestatem alterum, alterum propter intemperantem superbiam fiat. Decimus locus est, per quem omnia, quae in negotio gerundo acta sunt quaque rem consequi solent, exponemus acriter et criminose et diligenter, ut agi res et geri negotium videatur, rerum consequentium enumeratione. XXXI. 50. Misericordia commovebitur audi-²⁰toribus, si variam fortunarum commutationem dicemus; si ostendemus, in quibus comodis fuerimus quibusque incommodis simus, comparatione. Si, quae nobis futura sint, nisi causam obtainuerimus, enumerabimus et ostendemus. Si supplicabimus et nos sub eorum, quorum misericordiam captabimus, potestatem subiiciemus. Si, quid nostris paren-²⁵tibus, liberis, ceteris necessariis casurum sit propter nostras calamitates, aperiemus et simul ostendemus illorum nos solididine et miseria, non nostris incommodis dolere. Si de clementia, humanitate, misericordia nostra, qua in alios usi sumus, aperiemus. Si nos semper aut diu in malis fuisse ostendemus. Si nostrum fatum aut fortunam conqueremur.³⁰ Si animum nostrum fortem, patientem incommodorum ostendemus futurum. Commiserationem brevem esse oportet. Nihil enim lacrima citius arescit.

Fere locos obscurissimos totius artificii tractavimus in hoc libro; quapropter huic volumini modus hic sit. Reliquas praeceptiones, quoad³⁵ videbitur, in tertium librum transferemus. Haec si, ut conquise con-scripsimus, ita tu diligenter fueris consecutus, et nos industriae fractus ex tua scientia capiemus et tute nostram diligentiam laudabis tuaque perceptione lactabere; tu scientior eris praeceptorum artificio, nos ala-

1. *remoratur PABFRT. — ostendemus PAFT.* — 3. Ut hic editum est, ex nostris solus habet corr. F; ceteri incredibiliter turbant, ita tamen, ut, cum AR et pr. F exhibeant *perperam*, T *perperum*, legendum videatur aut *perperam iudicatum vel aut perperam factum iudicium*. — 6. *adiumento* Codd. noti; seclusit E, delevit Sch. (*hunc rei volebat L.*) — 7. *ostendimus ABRT; ostendemus PFE. — esse consulto cum Cod. Pith. Graev., ex consilio volebat L.* — dicimus PABRT: dicemus FE. — 8. *excusationem esse T.* — 9. *ostendimus ABRT; ostendemus PFE. — 12. ostendemus PAF.* — 14. *locus est, qui constat ex BR, locus est ex T.* Ut nos, PAF. — 15. *dicimus ABRT: dicemus PFE.* — 16. *alterum propter egestatem, alterum PABFRT. — imperante PAT.* — 20. *auditoribus PABFRT: auditoris animus E.* — 21. *dicimus, si ostendimus T.* — 22. *fuiimus ABFRT.* — 27. *sollicitudine PBFRF, L.*

criores ad reliquum persolvendum. Verum haec futura satis scio; te enim non ignoro. Nos deinceps ad cetera praecepta transeamus, ut, id quod libentissime facimus, tuae voluntati rectissimae morem geramus.

RHETORICORUM
AD
C. HERENNIUM
LIBER TERTIUS.

I. 1. Ad omnem iudicialem causam quemadmodum conveniret inventionem rerum accommodari, satis abundantier, arbitror, superioribus libris demonstratum. Nunc earum rationem rerum inveniendarum, quae pertinebant ad causas deliberativas et domonstrativas, in hunc librum transtulimus, ut omnis inveniendi praeceptio tibi quam primum persolveretur. Reliqueae quattuor partes erant artificii. De tribus partibus in hoc libro dicemus, dispositione, pronuntiatione, memoria. De elocutione, quia plura dicenda videbantur, in quarto libro conscribere maluimus; quem, ut arbitror, tibi librum celeriter absolutum mittemus, ne quid tibi rhetoricae artis deesse possit. Interea prima quaeque et nobiscum, cum voles, et interdum sine nobis legendo consequere; ne quid impediare, quin ad hanc utilitatem pariter nobiscum progredi possis. Nunc tu fac attentum te praebeas: nos proficiisci ad instituta pergemus.

II. 2. Deliberationes partim sunt eiusmodi, ut quaeratur, utrum potius faciendum sit; partim eiusmodi, ut, quid potissimum faciendum sit, consideretur. Utrum potius, hoc modo: Karthago tollenda, an relinqua videatur. Quid potissimum, hoc pacto: ut si Hannibal consultet, cum ex Italia Karthaginem arecessitur, an in Italia remaneat, an domum redeat, an in Aegyptum profectus occupet Alexandriam. Item deliberationes partim ipsae propter se consultandae sunt, ut si deliberet senatus, captivos ab hostibus redimat, an non; partim propter aliquam extraneam causam veniunt in deliberationem et consultationem, ut si deliberet senatus [¹bello Italico], solvatne legibus Scipionem, ut eum licet ante tempus consulem fieri; partim et propter se sunt deliberandae et magis

1. *reliquum*] *periculum* P, *periculum* AFT. — 2. *id quod* B aliique: *quod* PAFRTE. — 3. *rectissimae voluntatis* pr. P, *rectissimae voluntati* R et corr. P. — 5. *arbitror* AFRT et pr. P: *ut arbitror* BE et rc. corr. P. — 6. *demonstratum* PAFT: *demonstratum esse* R, *demonstratum est* BE. — 7. *pertinebant* PABFRT: *pertinerent* cum Iunta E, *pertinent* L. — 8. *inveniundi* P. Erf. — *praescriptio* PT, *perscriptio* AF. — 17. *eiusmodi* PBT: *huiusmodi* AFRE. — 18. *eiusmodi* PAFT: *huiusmodi* BRE. — 21. *an in* PABFT: *in* RE. — *permaneat* B, L. prob. Oud. — 26. *Vv. bello Italico* praecepta videntur ex p. seq. v. 2. Requireretur *bello Punico secundo*. Nos seclusimus.

propter extraneam causam veniunt in consultationem, ut si deliberet senatus bello Italico, sociis civitatem det, an non. In quibus causis rei natura faciet deliberationem, omnis oratio ad ipsam rem accommodabitur. In quibus extranea causa conficit deliberationem, in his ea ipsa causa erit adaugenda aut deprimenda. 3. Omnem orationem eorum, qui sententiam dicent, finem sibi conveniet utilitatis proponere, ut omnis eo totius orationis ratio conferatur. Utilitas in duas partes in civili consultatione dividitur, tutam et honestam. Tuta est, quae conficit instantis aut consequentis periculi vitationem qualibet ratione. Haec distribuitur in vim et dolum; quorum aut alterum separatim aut utrumque sumemus 10 coniunctim. Vis decernitur per exercitus, classes, arma, tormenta, evocationes hominum et alias huiusmodi res. Dolus consumitur in pecunia, pollicitatione, dissimulatione, maturatione, mentione et ceteris rebus, de quibus magis idoneo tempore loquemur, si quando de re militari aut de administratione rei publicae scribere volamus. Honestae 15 res dividitur in rectum et laudabile. Rectum est, quod cum virtute et officio sit. Id dividitur in prudentiam, iustitiam, fortitudinem, modestiam. Prudentia est calliditas, quae ratione quadam potest delectum habere honorum et malorum. Dicitur item prudentia scientia cuiusdam artificii. Et appellatur prudentia rerum multarum memoria et usus com- 20 plurium negotiorum. Iustitia est aequitas ius uni cuique tribuens pro dignitate cuiusque. Fortitudo est rerum magnarum appetitio et rerum humilium contemptio et laboris cum utilitatis ratione perpessio. Modestia est in animo continens moderatio cupiditatum. III. 4. Prudentiae partibus 25 utemur in dicendo, si commoda cum incommodis conferemus, cum alterum sequi, vitare alterum cohortabimur; aut si qua in re cohortabimur aliquid, cuius rei aliquam disciplinabilem scientiam poterimus habere, quomodo aut qua quidque ratione fieri oporteat; aut si suadebimus quidpiam, cuius rei gestae aut praesentem aut auditam memoriam poterimus habere, qua in re facile id, quod velimus, exemplo allato persuadere possimus. Iustitiae partibus utemur, si aut innocentium aut supplicum misereri dicemus oportere; si ostendemus bene merentibus gratiam referri convenire; si demonstrabimus ulisci male meritos oportere; si fidem magno opere censebimus conservandam; si leges et mores civitatis egregie dicemus oportere servari; si societas 30 atque amicitias studiose dicemus coli convenire; si, quod ius in parentes, deos, patriam natura comparavit, id religiose colendum demonstrabimus; si hospitia, clientelas, cognationes, affinitates caste colendas esse dicemus; si nec prece nec prelio nec gratia nec periculo nec simultate a via recta ostendemus deduci oportere; si dicemus in omnibus aequabile ius statui convenire. His atque huiusmodi partibus iustitiae si quam

40. quorum alterum (om. aut) PT. — 11. discernitur F, L. — 15. velimus PFRT. — 20. Et PAFT: Item BRE. — rerum multarum PFRT: multarum rerum ABE. — 21. V. *tus* seclusus Ernestius. Usitatius sane foret *ius suum*, ut significavat Lambinus nescio qua auctoritate edens *ius suum unicuique*. — 22. rerum ante v. *humilium* om. Cod. Pith. — 28. *habere*, quomodo --- oporteat PAFT: *habere*, et quomodo --- oporteat (possit B), ostendemus BRE. — 31. possimus PBRT. — 32. misereri dicemus PABFRT: dicemus misereri E. — 35. oportere servari PAFRT: servari oportere E. (B. om. oportere). — 38. *colenda* pr. P et corr. AR, prob. Oud. — 40. *aequabile* (*aequale* R) *ius* PABFRT: *ius aequabile* E.

rem in contione aut in consilio faciendam censemus, iustum esse ostendemus; contrariis iniustum. Ita siet, ut eisdem locis et ad suadendum et ad dissuadendum simus comparati. 5. Sin fortitudinis retinendae causa faciendum quid esse dicemus, ostendemus res magnas et celsas sequi et appeti oportere; et item res humiles et indignas viris fortibus viros fortes propterea contemnere oportere nec idoneas dignitate sua iudicare. Item ab nulla re honesta periculi aut laboris magnitudine deduci oportere; antiquorem mortem turpitudine habere; nullo dolore cogi, ut ab officio recedatur; nullius pro rei veritate metuere inimicitias; quodlibet 10 pro patria, parentibus, hospitibus, amicis et iis rebus, quas iustitia colere cogit, adire periculum et quemlibet suscipere labore. Modestiae partibus utemur, si nimias libidines honoris, pecuniae, similium rerum vituperabimus; si unam quamque rem certo naturae termino definiemus; si quoad cuique satis sit, ostendemus, nimium progredi dissuadebimus, 15 modum uni cuique rei statuemus. Huiusmodi partes sunt virtutis amplificandae, si suadebimus; attenuandae, si ab his dehortabimus, [ut haec attenuentur,] quae supra demonstravi. Nam nemio erit, qui censeat a virtute recedendum; verum aut res non eiusmodi dicantur esse, ut virtutem possimus egregiam experiri, aut in contrariis potius rebus quam 20 in his virtus constare ostendatur. Item, si quo pacto poterimus, quam is, qui contra dicet, iustitiam vocavit, nos demonstrabimus ignaviam esse [et inertiam] ac pravam liberalitatem; quam prudentiam appellari, ineptam et garrulam et odiosam scientiam esse dicemus; quam ille modestiam dicet esse, eam nos inertiam et dissolutam negligentiam esse 25 dicemus; quam ille fortitudinem nominarit, eam nos gladiatoriam et inconsideratam appellabimus temeritatem. IV. 7. Laudabile est, quod conficit honestam et praesentem et consequentem commemorationem. Hoc nos eo a recto separavimus, non quod hae quattuor partes, quae subiiciuntur sub vocabulo recti, hanc honestatis commemorationem dare 30 non soleant; sed quamquam ex recto laudabile nascitur, tamen in dicens seorsum tractandum est hoc ab illo. Neque enim solum laudis causa rectum sequi convenit; sed si laus consequitur, duplicatur recti appetendi voluntas. Cum igitur erit demonstratum rectum, laudabile esse demonstrabimus aut ab idoneis hominibus, ut si qua res honestiori 35 ordini placeat, quae a deteriore ordine improbetur; aut ab aliquibus sociis aut omnibus civibus, exteris nationibus posterisque nostris.

Cum huiusmodi locorum divisio fit in consultatione, breviter aperienda est totius tractatio causae. Exordiri licebit vel a principio vel ab insinuatione [vel] iisdem rationibus, quibus in iudicali causa. Si cuius

4. *excelsas L.* — 5. *indignas viris fortibus viros PABFRT: indignas viros E in errorem inductus a varietate Graevio-Oudendorpiana minus accurate consulta.* — 6. *propterea om. FT.* — 7. *ab PABFRT: a E.* — 12. *similium PABF: similiumque RT E.* — 14. *nimum PAF: et nimum BRE, nimumque T.* — 15. *modum PAF: et modum BRE, et si modum T.* — 16. *ut haec attenuentur seclusit E, delevit Sch.* — 18. *eiusmodi PAFRT: huiuscmodi BE.* — *dicantur BFT: dicatur PARE.* — 22. *Vv. et inertiam delevit Sch.* Nos seclusimus. — 22. *liberalitatem PABFRT: libertatem E.* — 24. *negligentiam esse PBFTR: negligentiam ARE.* — 28. *separavimus PABFT: separabimus R, separamus E.* — 29. *vocabulum B.* — 30. *nascitur PT confirmantes Ernestii conjecturam: nascatur ABFR et Graev.* — 35. *ab om. PBFRT.* — 39. *vel ante iisdem delevit Sch.* Nos seclusimus.

rei narratio incidet, eadem ratione narrari oportebit. 8. Quoniam in huiusmodi causis finis est utilitas et ea dividitur in rationem tutam atque honestam, si utrumque poterimus ostendere, utrumque pollicebimur nos in dicendo demonstraturos esse; sin alterum [demonstraturi erimus], simpliciter, quod dicturi sumus, ostendemus. At si nostram rationem⁵ tutam esse dicemus, divisione uteatur in vim et consilium. Nam, quod in docendo rei dilucidandae causa dolum appellavimus, id in dicendo honestius consilium appellabimus. Si rationis nostrae sententiam rectam esse dicemus et omnes partes recti incident, quadripartita divisione ute-¹⁰ mur; si non incident, quot erunt, tot exponemus in dicendo. In confirmatione et consutatione uteatur locis, quos ante ostendimus, nostris confirmandis, contrariis confutandis. Argumentationis artificiosae tractan-¹⁵ dae ratio de secundo libro petetur. V. Sed si acciderit, ut in consulta-¹⁵ tione alteri ab tuta ratione, alteri ab honesta sententia sit, ut in delibe-²⁰ ratione eorum, qui a Poeno circumcessi deliberant, quid agant, tutam rationem si quis adhibebit, his locis utetur: Nullam rem utiliorem esse incolumente; virtutibus uti neminem posse, qui suas rationes in tuto non collocarit; ne deos quidem esse auxilio iis, qui se inconsulto in periculum mittant; honestum nihil oportere existimari, quod non salutem pariat. 9. Qui tutae rei praeponet rationem honestam, his locis utetur:²⁵ Virtutem nullo tempore relinquendam; vel dolorem, si is timeatur, vel mortem, si ea formidetur, dedecore et infamia leviores esse; se considerare, quae sit turpitudo consecutra, at non immortalitatem neque aeternam incolumentem consequi, nec esse exploratum illo vitato periculo nullum in aliud periculum venturos; virtute vel ulro ad mortem proficiisci esse praeclarum; fortitudini fortunam quoque esse adiumento solere; eum tute vivere, qui honeste vivat, non, qui in praesentia incolumis sit; et eum, qui turpiter vivat, incolumen in perpetuum esse non posse. Conclusionibus sere similibus in his et in iudicialibus causis uti solemus; nisi quod in his maxime conducit quam plurima rerum ante³⁰ gestarum exempla proferre. VI. Nunc ad demonstrativum genus causae transcamus.

10. Quoniam haec causa dividitur in laudem et vituperationem, quibus ex rebus laudem constituerimus, ex contrariis rebus erit vituperatio comparata. Laus igitur potest esse rerum externarum, corporis,³⁵ animi. Rerum externarum sunt ea, quae casu aut fortuna secunda aut adversa accidere possunt; ut genus, educatio, divitiae, potestates, gloriae, civitas, amicitiae, et quae huiusmodi sunt et ea, quae his contraria.

1. narrari PBFRT: narrare E. De A non liquet. — 4. erimus demonstraturo simpliciter BR. Tria haec verba om. PABF; nos duo vv. seclusimus. — 10. In om. PFT. — 11. locis] nostris locis PABF, locis nostris R, nostri loci T. — nostris ante confirmandis om. PABFRT. — 12. tractandae PABFRT: tractanda E. — 15. Poeno PBFT et pr. A: Poenis E cum corr. A, penis R. — 15. tutam rationem si quis adhibebit PAFRT (nisi quod audivit pr. P, adhibet ART): qui tutam rationem sequi suadebit BE. — 22. se considerare nos: considerare libri. (considerandum Graevio auctore Sch.) — 27. tuto L. — 28. sit om. PABFRT. — 29. et in PABFRT: et E. — 30. quod his PBFRT. — 35. comparata PAFT: comparanda BR E. — corporis, animi PBF et pr. A: corporis et animi E cum corr. A, et corporis et animi RT. — 38. his contraria PBF, L: sunt contraria his R, his sunt contra-³⁰ ria AE.

Corporis sunt ea, quae natura corpori attribuit commoda aut incommoda: velocitas, vires, dignitas, valetudo et quae contraria sunt. Animi sunt ea, quae consilio et cogitatione nostra constant: prudentia, iustitia, fortitudo, modestia et quae contraria sunt. [Erit igitur haec confirmatio et confutatio nobis.] 11. In huiusmodi igitur causa principium sumetur aut ab nostra aut ab eius, de quo loquemur, aut ab eorum, qui audient, persona aut ab re. Ab nostra, si laudabimus, [dicemus] aut officio facere, quod causa necessitudinis intercedat; aut studio, quod eiusmodi virtute sit, ut omnes commemorare debeat velle, quod rectum sit; 10 aut ex aliorum laude ostendere, qualis ipsius animus sit. Si vituperabimus, aut merito facere, quod ita tractati simus; aut studio, quod utile putemus esse ab omnibus unicam malitiam atque nequitiam cognosci; aut quod placet ostendi, quid nobis displiceat, ex aliorum vituperatione. Ab eius persona, de quo loquemur, si laudabimus, vereri nos [dicemus], 15 ut illius facta verbis consequi possimus; omnes homines illius virtutes praedicare oportere; ipsa facta omnium laudatorum eloquentiam anteire. Si vituperabimus, ea, quae videbimus contrarie paucis verbis commutatis dici posse, dicemus, ut paullo supra exempli causa demonstratum est. 12. Ab auditorum persona, si laudabimus, quoniam non apud ignotos 20 laudemus, nos monendi causa pauca dicturos; aut si erunt ignoti, ut talem virum velint cognoscere, petemus; quoniam in eodem virtutis studio sint, apud quos laudemus, atque ille, qui laudetur, fuerit aut sit, sperare nos facile iis, quibus velimus, huius facta probaturos. Contraria vituperatio: quoniam norint, pauca de nequitia eius [nos esse] dicturos; 25 quod si ignorent, petemus, ut cognoscant, ut malitiam vitare possint; quoniam dissimiles sint, qui audiunt, atque ille, qui vituperatur, [nos sperare] eos illius vitam vehementer improbaturos. Ab rebus ipsis: incertos esse, quid potissimum laudemus; vereri, ne, cum multa dixerimus, plura praetereamus, et quae similes sententias habebunt; quibus 30 sententiis contraria sumuntur a vituperatione. VII. 13. Principio tracto ab aliqua harum, quas ante commemoravimus, rationum, narratio non erit ulla, quae necessario consequatur; sed si qua inciderit, cum aliquod factum eius, de quo loquemur, nobis narrandum sit cum laude aut vituperatione, praeceptio narrandi de primo libro repetetur. Divisione hac 35 55 55 utemur: exponemus, quas res laudaturi sumus aut vituperaturi; deinde,

1. Vv. aut incomoda seclusit E, delevit Sch. — 2. velocitas PABFRT: ut velocitas E. — 3. prudentia PAFT: ut prudentia BRE. — 4. Vv. Erit -- nobis seclusit E, delevit Sch. — 5. et confutatio om. PAF. — nobis in huiusmodi causa. Principium PAFT. — 7. Ab PABFRT: A E. — dicemus om. PABFRT. Nos seclusimus. — 9. virtute sit R et pr. P: virtutes sint AF et corr. ab eadem in. P, virtutis sit BTE. — quod PABFRT: aut quod E. — 10. aut ex ABFRT: ex PE. — ipsius PABF: noster E cum corr. R, ipsius vel noster pr. R, noster ipsius T. — Sin L. — 11. sumus PAFRT, L. — 14. dicemus om. PAFT, dicemus vereri nos B, dicemus nos vereri R. Nos seclusimus. Conf. v. 7. — 17. Sin L. — videmus PABRT. — contrarie AT: contraria BRE et corr. P, contrariae F et pr. P. (In R superscr. contrarie.) — 18. supra PABFRT: ante E. — 20. dicturos PABFRT: esse dicturos E. — 24. nos esse om. B et pr. P. Nos seclusimus. — 26. nos sperare om. PAFT, sperare nos BR, L. Haec quoque seclusimus. — 27. eos illius PAFRT: illius BE. — 30. tractum pr. P, tractata corr. P, tractato AFR, Graev. Ut nos, e coni. dedit E, et sic videtur habere B. — 35. exponemus PABFRT: primo exponemus E cum Duisb., exponemus primo Pith.

ut quaeque quove tempore res erit gesta, ordine dicemus, ut, quid quamque tute cauteque egerit, intelligatur. Sed expouere oportebit animi virtutes aut vitia; deinde commoda aut incommoda corporis aut rerum externarum, quomodo ab animo tractata sint, demonstrare. Ordinem hunc adhibere in demonstranda vita debemus. Ab externis rebus: genus, ⁵ in laude, [quibus maioribus natus sit]; si bono genere, parem aut excelsiorem fuisse; si humili genere, ipsum in suis, non in maiorum virtutibus habuisse praesidium; in vituperatione: si bono genere, dedecori maioribus fuisse; si malo, tamen his ipsis detimento fuisse. Educatio: in laude, bene et honeste in bonis disciplinis per omnem pueritiam educatum esse; in vituperatione, e contrario. 14. Deinde transire oportet ad corporis commoda. A natura: in laude, si sit dignitas atque forma, laudi fuisse eam, non quemadmodum ceteris, detimento atque dedecori; si vires atque velocitas egregia, honestis haec exercitationibus et industriis dicemus comparata; si valetudo, perpetua diligentia et temperantia ¹⁵ cupiditatum; in vituperatione, si erunt haec corporis commoda, male his usum dicemus, quae casu et natura tamquam quilibet gladiator habuerit; si non erunt, praeter formam omnia ipsius culpa et intemperantia fugisse dicemus. Deinde revertemur ad extraneas res, et in his animi virtutes aut vitia quae fuerint, considerabimus; divitiae an paupertas fuerit, et ²⁰ quae potestates, quae gloriae, quae amicitiae, quae inimicitiae, et quid fortiter in inimicitiis gerendis fecerit; cuius causa suscepit inimicitias, qua fide, benevolentia, officio gesserit amicitias; in divitiis qualis aut in paupertate eiusmodi fuerit; quemadmodum habuerit in potestatibus gerendis animum. Si interierit, cuiusmodi mors eius fuerit, cuiusmodi res ²⁵ mortem eius sit consecuta. VIII. 15. Ad omnes autem res, in quibus animus hominis maxime consideratur, illae quattuor animi virtutes erunt accommodandae; ut, si laudemus, aliud iuste, aliud fortiter, aliud modeste, aliud prudenter factum esse praedicemus; si vituperemus, aliud iniuste, aliud ignave, aliud immodeste, aliud stulte factum esse dicamus. ³⁰ Perspicuum est iam nimirum ex hac dispositione, quemadmodum sit tractanda tripartita divisio laudis et vituperationis, si illud etiam assumptusserimus, non necesse esse nos omnes has partes in laudem aut vituperationem transferre, propterea quod saepe ne incedunt quidem, saepe ita tenuiter incident, ut non sint necessariae dictu. Quapropter eas ³⁵ partes, quae firmissimae videbuntur, legere oportebit. Conclusionibus brevibus utemur, enumeratione ad exitum causae; in ipsa causa crebras et breves amplificationes interponemus per locos communes. Nec hoc genus causae, eo quod raro accidit in vita, negligentius commentandum est. Neque enim id, quod potest accidere, ut faciendum sit aliquando, ⁴⁰ non oportet velle quam accommodatissime posse facere. Et, si separatim haec causa minus saepe tractatur, at in iudicibus et in deliberativis causis saepe maguae partes versantur laudis aut vituperationis.

11. e contrario Lamb.: contra E coni., contrario (om. e) R, om. PABFT. — 18. fugisse R: fuisse PAF, non fuisse BE, accidisse T, occidisse Sch. coni. — 19. extrarias R. — 29. praedicemus AB aliisque: dicamus PFRTE. — si PBFRT: sin AE. — 30. factum praedicemus P. — 39. commentandum Gulielmus: commendandum PBFRT, considerandum E. (De A non liquet.)

Quare in hoc quoque causae genere nonnihil industriae consumendum putemus. Nunc, absoluta a nobis difficillima parte rhetoricae, hoc est, inventione perpolita atque ad omne causae genus accommodata, tempus est ad ceteras partes proficiisci. Deinceps igitur de dispositione dicemus.

IX. 16. Quoniam dispositio est, per quam illa, quae invenimus, in ordinem redigimus, ut certo quidque loco pronuntietur, videndum est, cuiusmodi rationem in disponendo habere conveniat. Genera dispositiōnum sunt duo: unum ab institutione artis profectum, alterum ad casum temporis accommodatum. Ex institutione artis disponemus, cum sequitur eam praeceptionem, quam in primo libro exposuimus, hoc est, ut utamur principio, narratione, divisione, confirmatione, confutatione, conclusione, et hunc ordinem, quemadmodum praeceptum est ante, in dicendo sequamur. Item ex institutione artis non modo totas causas per orationem, sed singulas quoque argumentationes disponemus, quemadmodum in libro secundo docuimus, [id est, expositionem, rationem, confirmationem rationis, exornationem, complexionem]. 17. Haec igitur duplex dispositio est: una per orationes, altera per argumentationes, ab institutione artis profecta]. Est autem [et] alia dispositio, quae, cum ab ordine artificiose secedendum est, oratoris iudicio ad tempus accommodatur; ut si a narratione dicere incipiamus aut ab aliqua firmissima argumentatione aut a litterarum aliquarum recitatione; aut si secundum principium confirmatione utamur, deinde narratione; aut, si quam eiusmodi permutationem ordinis faciamus; quorum nihil, nisi causa postulet, fieri oportebit. Nam si vehementer aures auditorum obtusae videbuntur atque animi defatigati ab adversariis multitudine verborum, commode poterimus principio supersedere et exordiri causam aut a narratione aut ab aliqua firma argumentatione. Deinde, si commodum erit, quod non semper necesse est, ad principii sententiam reverti licebit. X. Si causa nostra magnam difficultatem videbitur habere, ut nemo aequo animo principium possit audire, a narratione cum inceperimus, ad principii sententiam revertemur. Si narratio parum probabilis est, exordiemur ab aliqua firma argumentatione. His commutationibus et translationibus partium saepe uti necesse est, cum ipsa res artificiosam dispositionem artificiose commutare cogit. 18. In confirmatione et confutatione argumentationum dispositiones huiusmodi convenient habere: firmissimas argumentationes in primis et in postremis causae partibus collocare; medios et neque inutiles ad dicendum neque necessarias ad probandum, quae, si separatim ac singulae dicantur, infirmae sint, cum ceteris coniunctae, firmae et probabiles siant, interponi et in medio collocari oportet. Nam statim re narrata exspectat animus auditoris, ex qua re